
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2024 года                                                                                            № 130
г. Тирасполь

Об утверждении порядка применения
специальных технических средств видеозаписи

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Кодексом
Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях, в целях установления порядка применения специальных
технических средств видеозаписи для фиксации совершения процессуальных
действий при производстве по делу об административном правонарушении
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок применения специальных технических средств
видеозаписи согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 марта 2024 года № 130

ПОРЯДОК
применения специальных технических средств видеозаписи

1. Настоящий Порядок регламентирует процесс применения специальных
технических средств видеозаписи для фиксации производства процессуальных
действий должностным лицом исполнительного органа государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, уполномоченным осуществлять
производство по делу об административном правонарушении (далее –
уполномоченное должностное лицо) в соответствии с Кодексом
Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях.

Под специальными техническими средствами видеозаписи понимаются
приборы видеозаписи, утвержденные в установленном порядке в качестве
средств видеофиксации и имеющие соответствующие сертификаты.

2. Под процессуальными действиями для целей настоящего Порядка
понимается применение уполномоченным должностным лицом отдельных мер
обеспечения производства по делам об административных правонарушениях
(досмотр вещей, находящихся при физическом лице; осмотр принадлежащих
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений,
территорий и находящихся там вещей и документов; досмотр транспортного
средства; изъятие вещей и документов; отстранение от управления
транспортным средством соответствующего вида и направление на
медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в том числе
проведение освидетельствования лица, которое управляет транспортным
средством, на состояние алкогольного опьянения непосредственно на месте;
задержание транспортного средства; арест товаров, транспортных средств
и иных вещей), а также осмотр места совершения административного
правонарушения с составлением протокола осмотра места совершения
административного правонарушения.

3. Применение специальных технических средств видеозаписи для
фиксации процессуальных действий без привлечения понятых допускается
только вне населенных пунктов в ночное время суток.

Уполномоченное должностное лицо, производящее процессуальное
действие, может осуществлять видеозапись самостоятельно либо привлекать
иное должностное лицо уполномоченного исполнительного органа
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики, которое
будет осуществлять видеозапись.



- 3 -

4. До начала производства процессуального действия, которое
сопровождается применением специальных технических средств видеозаписи,
уполномоченное должностное лицо должно определить:

а) действия и объекты, подлежащие фиксации посредством видеозаписи
(далее – объект съемки);

б) вид (план) съемки. Под видом (планом) съемки для целей настоящего
Порядка понимается система условного деления пространства, представленного
на экране специального технического средства видеозаписи. Вид (план) съемки
подразделяется на общий, крупный, средний, детальный план.

5. Перед началом съемки необходимо убедиться в исправности
специального технического средства видеозаписи.

После включения видеозаписи уполномоченное должностное лицо
объявляет:

а) дату, время и место проведения процессуального действия;
б) сведения о лице, в отношении которого ведется производство по делу

об административном правонарушении (фамилия, имя, отчество (при наличии),
дата рождения (число, месяц, год), гражданство, место жительства, место
работы (при наличии) лица);

в) сведения о других участниках производства по делу об
административном правонарушении (потерпевший, законные представители
физического и юридического лица, защитник, представитель, свидетель)
в случае их присутствия при производстве процессуального действия;

г) о применении специального технического средства видеозаписи;
д) сведения о лице (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)),

осуществляющем процессуальное действие и видеозапись, ином должностном
лице уполномоченного исполнительного органа государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики, в случае его привлечения для
осуществления видеозаписи процессуального действия.

6. После совершения действий, указанных в пункте 5 настоящего
Порядка, уполномоченное должностное лицо разъясняет лицу, в отношении
которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
а также иным участникам производства по делу об административном
правонарушении (при их участии) их права и обязанности в зависимости от
процессуального статуса каждого из участников в соответствии с главой 25
Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных
правонарушениях.

7. Съемка должна быть осуществлена последовательно, непрерывно
и фиксировать все действия уполномоченного должностного лица,
производящего процессуальное действие.

Видеозапись должна запечатлеть обстановку до начала производства
процессуального действия, само процессуальное действие, его результаты
с возможностью последующего восприятия как самих действий, так и их
результатов.

Объектами съемки при производстве процессуальных действий являются:



- 4 -

а) участники процессуального действия;
б) положение места производства процессуального действия

относительно окружающей обстановки;
в) место производства процессуального действия;
г) отдельные участки места производства процессуального действия,

содержащие объекты, вещи, документы, имеющие значение доказательств по
делу об административном правонарушении;

д) отдельные вещи, являющиеся орудиями совершения или предметами
административного правонарушения, документы, имеющие значение
доказательств по делу об административном правонарушении.

8. Видеозапись осуществляется в условиях искусственного освещения
и должна фиксировать не только изображение, но и звук в целях дальнейшей
визуальной и звуковой идентификации объектов съемки и участников
процессуальных действий.

Лицо, осуществляющее видеозапись, должно определить местоположение
во время съемки таким образом, чтобы при перемещении в процессе
процессуального действия не выпускать объекты съемки из кадра.

9. После завершения проведения процессуального действия
уполномоченное должностное лицо обязано:

а) ознакомить участников производства по делу об административном
правонарушении с протоколом процессуального действия;

б) выяснить имеются ли замечания к протоколу процессуального
действия. В случае наличия замечаний к протоколу процессуального действия
их содержание оглашается и заносится в протокол процессуального действия;

в) огласить дату и время окончания процессуального действия.
10. После выполнения действий, предусмотренных пунктами 5-9

настоящего Порядка, видеозапись останавливается.
11. Видеозапись процессуального действия не подлежит корректировке

и монтажу.
12. Видеозапись процессуального действия прилагается

к соответствующему протоколу либо акту медицинского освидетельствования
на состояние опьянения.


